
 

Решение Думы Советского района Ханты-Мансийского автономного округа - Югры от 26 октября 

2018 г. N 227/НПА "Об утверждении Порядка предоставления межбюджетных трансфертов из 

бюджета Советского района" (с изменениями и дополнениями) 

С изменениями и дополнениями от: 

 5 апреля 2019 г., 19 февраля, 24 апреля 2020 г., 16 февраля, 3 ноября 2021 г., 15 февраля, 26 мая, 20 декабря 

2023 г., 19 июня, 18 декабря 2024 г. 

 

В соответствии с Бюджетным кодексом Российской Федерации, Законом 

Ханты-Мансийского автономного округа - Югры от 10.11.2008 N 132-оз "О межбюджетных 

отношениях в Ханты-Мансийском автономном округе - Югре", Уставом Советского района, Дума 

Советского района решила: 

1. Утвердить Порядок предоставления межбюджетных трансфертов из бюджета Советского 

района (далее - Порядок) (приложение). 

2. Признать утратившими силу: 

2.1. решение Думы Советского района от 02.04.2009 N 322 "Об иных межбюджетных 

трансфертах бюджетам городских и сельского поселений, входящих в состав Советского района"; 

2.2. решение Думы Советского района от 18.06.2010 N 438 "О внесении изменений и 

дополнений в решение Думы Советского района от 02.04.2009 N 322 "Об иных межбюджетных 

трансфертах бюджетам городских и сельского поселений, входящих в состав Советского района"; 

2.3. решение Думы Советского района от 28.12.2011 N 92 "О внесении изменений и 

дополнений в решение Думы Советского района от 02.04.2009 N 322 "Об иных межбюджетных 

трансфертах бюджетам городских и сельского поселений, входящих в состав Советского района"; 

2.4. решение Думы Советского района от 31.05.2016 N 473 "О внесении изменений в 

решение Думы Советского района от 02.04.2009 N 322 "Об иных межбюджетных трансфертах 

бюджетам городских и сельского поселений, входящих в состав Советского района"; 

2.5. решение Думы Советского района от 31.01.2018 N 152/НПА "О внесении изменений в 

решение Думы Советского района от 02.04.2009 N 322 "Об иных межбюджетных трансфертах 

бюджетам городских и сельского поселений, входящих в состав Советского района"; 

2.6. решение Думы Советского района от 27.04.2018 N 177/НПА "О внесении изменений в 

решение Думы Советского района от 02.04.2009 N 322 "Об иных межбюджетных трансфертах 

бюджетам городских и сельского поселений, входящих в состав Советского района". 

3. Опубликовать настоящее решение в порядке, установленном Уставом Советского района, 

и разместить на официальном сайте Советского района. 

4. Настоящее решение вступает в силу после его официального опубликования. 

5. Распространить действие раздела VI Порядка, приложения к Порядку на правоотношения, 

возникшие с 01.01.2018 года. 

 

Председатель Думы Советского района (С.Э. Озорнина) 

 

Глава Советского района (И.А. Набатов) 

 

Дата подписания 

"26" октября 2018 г. 

 

Приложение 
к решению Думы Советского района 

от "26" октября 2018 г. N 227/НПА 
 

Порядок  

https://internet.garant.ru/document/redirect/45270946/0
https://internet.garant.ru/document/redirect/45270946/0
https://internet.garant.ru/document/redirect/45270946/0
https://internet.garant.ru/document/redirect/12112604/0
https://internet.garant.ru/document/redirect/18925352/0
https://internet.garant.ru/document/redirect/45201242/0
https://internet.garant.ru/document/redirect/45270947/0
https://internet.garant.ru/document/redirect/45201242/0
https://internet.garant.ru/document/redirect/29109202/39
https://internet.garant.ru/document/redirect/45270947/0


 

предоставления межбюджетных трансфертов из бюджета Советского района 

С изменениями и дополнениями от: 

 5 апреля 2019 г., 19 февраля, 24 апреля 2020 г., 16 февраля, 3 ноября 2021 г., 15 февраля, 26 мая, 20 декабря 

2023 г., 19 июня, 18 декабря 2024 г. 

 

I. Общие положения 

 

Информация об изменениях: 

 Пункт 1.1 изменен с 21 февраля 2020 г. - Решение Думы Советского района от 19 февраля 

2020 г. N 354/НПА 

 Изменения распространяются на правоотношения, возникшие при составлении и утверждении 

проекта бюджета Советского района на 2020 год и на плановый период 2021 и 2022 г.г. 

1.1. Порядок предоставления межбюджетных трансфертов из бюджета Советского района 

(далее - Порядок) определяет формы, условия и правила предоставления межбюджетных 

трансфертов из бюджета Советского района, а также порядок расчета объема, распределения, 

перечисления и использования межбюджетных трансфертов, предоставляемых из бюджета 

Советского района. 

1.2. Предоставление межбюджетных трансфертов из бюджета Советского района 

осуществляется в соответствии с Бюджетным кодексом Российской Федерации, Законом 

Ханты-Мансийского автономного округа - Югры от 10.11.2008 N 132-оз "О межбюджетных 

отношениях в Ханты-Мансийском автономном округе - Югре", иными нормативными правовыми 

актами Российской Федерации, Ханты-Мансийского автономного округа - Югры, настоящим 

Порядком, а также иными муниципальными правовыми актами Советского района, 

регулирующими межбюджетные правоотношения. 

1.3. Муниципальные правовые акты Советского района, регулирующие межбюджетные 

правоотношения, не должны противоречить настоящему Порядку. В случае противоречия 

муниципальных правовых актов Советского района, регулирующих межбюджетные отношения, 

настоящему Порядку, применяются нормы настоящего Порядка. 

Информация об изменениях: 

 Раздел I дополнен пунктом 1.4 с 21 февраля 2020 г. - Решение Думы Советского района от 19 

февраля 2020 г. N 354/НПА 

 Изменения распространяются на правоотношения, возникшие при составлении и утверждении 

проекта бюджета Советского района на 2020 год и на плановый период 2021 и 2022 г.г. 

1.4. Предоставление межбюджетных трансфертов из бюджета Советского района, 

источником финансового обеспечения которых являются субсидии, субвенции и иные 

межбюджетные трансферты, имеющие целевое назначение, из бюджета Ханты-Мансийского 

автономного округа - Югры, осуществляется на цели, в порядке и на условиях, установленных 

законами Ханты-Мансийского автономного округа - Югры и (или) постановлениями 

Правительства Ханты-Мансийского автономного округа - Югры. 

 

II. Формы межбюджетных трансфертов, предоставляемых из бюджета Советского района 

 

2.1. Межбюджетные трансферты из бюджета Советского района предоставляются бюджетам 

городских и сельского поселений, входящих в состав Советского района (далее - поселения) в 

форме: 

1) дотаций на выравнивание бюджетной обеспеченности поселений из бюджета Советского 

района; 

https://internet.garant.ru/document/redirect/73662536/17
https://internet.garant.ru/document/redirect/73662536/31
https://internet.garant.ru/document/redirect/12112604/0
https://internet.garant.ru/document/redirect/18925352/0
https://internet.garant.ru/document/redirect/73662536/18
https://internet.garant.ru/document/redirect/73662536/31


 

2) субвенций из бюджета Советского района бюджетам поселений в случаях, установленных 

статьями 133 и 140 Бюджетного кодекса Российской Федерации; 

3) иных межбюджетных трансфертов бюджетам поселений из бюджета Советского района. 

 

III. Условия предоставления межбюджетных трансфертов из бюджета Советского района 

 

Информация об изменениях: 

 Пункт 3.1 изменен с 21 февраля 2020 г. - Решение Думы Советского района от 19 февраля 

2020 г. N 354/НПА 

 Изменения распространяются на правоотношения, возникшие при составлении и утверждении 

проекта бюджета Советского района на 2020 год и на плановый период 2021 и 2022 г.г. 

3.1. Межбюджетные трансферты из бюджета Советского района бюджетам поселений (за 

исключением межбюджетных трансфертов на осуществление части полномочий по решению 

вопросов местного значения в соответствии с заключенными соглашениями) предоставляются при 

условии соблюдения соответствующими органами местного самоуправления поселений целей их 

предоставления. 

Информация об изменениях: 

 Раздел III дополнен пунктом 3.2 с 21 февраля 2020 г. - Решение Думы Советского района от 19 

февраля 2020 г. N 354/НПА 

 Изменения распространяются на правоотношения, возникшие при составлении и утверждении 

проекта бюджета Советского района на 2020 год и на плановый период 2021 и 2022 г.г. 

  

3.2. Межбюджетные трансферты из бюджета Советского района бюджетам поселений (за 

исключением субвенций), которые предоставляются за счет бюджета Ханты-Мансийского 

автономного округа - Югры, в том числе субвенций, предоставляемых бюджету Советского района 

на осуществление полномочий органов государственной власти Ханты-Мансийского автономного 

округа - Югры по расчету и предоставлению дотаций бюджетам поселений, предоставляются при 

условии соблюдения органами местного самоуправления поселений основных условий 

предоставления межбюджетных трансфертов из бюджетов субъектов Российской Федерации 

местным бюджетам, предусмотренных статьей 136 Бюджетного кодекса Российской Федерации. 

 

IV. Дотации на выравнивание бюджетной обеспеченности поселений из бюджета Советского 

района 

 

4.1. Дотации на выравнивание бюджетной обеспеченности поселений из бюджета 

Советского района предоставляются поселениям в соответствии с Бюджетным кодексом 

Российской Федерации, Законом Ханты-Мансийского автономного округа - Югры от 10.11.2008 

N 132-оз "О межбюджетных отношениях в Ханты-Мансийском автономном округе - Югре", 

настоящим Порядком. 

4.2. Исключен с 21 февраля 2020 г. - Решение Думы Советского района от 19 февраля 2020 г. 

N 354/НПА (изменение распространяется на правоотношения, возникшие при составлении и 

утверждении проекта бюджета Советского района на 2020 год и на плановый период 2021 и 2022 

г.г.) 

Информация об изменениях: 

 Пункт 4.3 изменен с 21 февраля 2020 г. - Решение Думы Советского района от 19 февраля 

2020 г. N 354/НПА 

 Изменения распространяются на правоотношения, возникшие при составлении и утверждении 

https://internet.garant.ru/document/redirect/12112604/133
https://internet.garant.ru/document/redirect/12112604/140
https://internet.garant.ru/document/redirect/73662536/19
https://internet.garant.ru/document/redirect/73662536/31
https://internet.garant.ru/document/redirect/73662536/20
https://internet.garant.ru/document/redirect/73662536/31
https://internet.garant.ru/document/redirect/12112604/136
https://internet.garant.ru/document/redirect/12112604/0
https://internet.garant.ru/document/redirect/18925352/0
https://internet.garant.ru/document/redirect/73662536/21
https://internet.garant.ru/document/redirect/73662536/31
https://internet.garant.ru/document/redirect/73662536/22
https://internet.garant.ru/document/redirect/73662536/31


 

проекта бюджета Советского района на 2020 год и на плановый период 2021 и 2022 г.г. 

4.3. Дотации на выравнивание бюджетной обеспеченности поселений для решения вопросов 

местного значения поселений из бюджета Советского района предусматриваются в бюджете 

Советского района за счет субсидий из бюджета Ханты-Мансийского автономного округа - Югры, 

субвенций, предоставляемых бюджету Советского района из бюджета Ханты-Мансийского 

автономного округа - Югры на осуществление передаваемых отдельных государственных 

полномочий Ханты-Мансийского автономного округа - Югры по расчету и предоставлению 

дотаций бюджетам поселений за счет средств бюджета Ханты-Мансийского автономного округа - 

Югры, средств бюджета Советского района, предусмотренных в бюджете Советского района на 

софинансирование расходных обязательств администрации Советского района по выравниванию 

бюджетной обеспеченности поселений. 

Информация об изменениях: 

 Пункт 4.4 изменен с 21 февраля 2020 г. - Решение Думы Советского района от 19 февраля 

2020 г. N 354/НПА 

 Изменения распространяются на правоотношения, возникшие при составлении и утверждении 

проекта бюджета Советского района на 2020 год и на плановый период 2021 и 2022 г.г. 

4.4. Расчет и распределение дотаций на выравнивание бюджетной обеспеченности 

поселений для решения вопросов местного значения поселений из бюджета Советского района 

осуществляется в соответствии с Методикой расчета и распределения дотаций на выравнивание 

бюджетной обеспеченности поселений, утвержденной Законом Ханты-Мансийского автономного 

округа - Югры от 10.11.2008 N 132-оз "О межбюджетных отношениях в Ханты-Мансийском 

автономном округе - Югре". 

4.5. Объем и распределение дотаций на выравнивание бюджетной обеспеченности 

поселений из бюджета Советского района утверждаются решением Думы Советского района о 

бюджете Советского района на очередной финансовый год и плановый период. 

4.6. Перечисление дотаций на выравнивание бюджетной обеспеченности поселений из 

бюджета Советского района осуществляется финансовым органом Советского района в пределах 

доведенных бюджетных ассигнований и лимитов бюджетных обязательств. 

Информация об изменениях: 

 Пункт 4.7 изменен с 21 февраля 2020 г. - Решение Думы Советского района от 19 февраля 

2020 г. N 354/НПА 

 Изменения распространяются на правоотношения, возникшие при составлении и утверждении 

проекта бюджета Советского района на 2020 год и на плановый период 2021 и 2022 г.г. 

4.7. Перечисление дотаций на выравнивание бюджетной обеспеченности поселений для 

решения вопросов местного значения поселений из бюджета Советского района осуществляется в 

течение 10 рабочих дней со дня поступления в бюджет Советского района средств субсидий из 

бюджета Ханты-Мансийского автономного округа - Югры и субвенций, предоставляемых бюджету 

Советского района на осуществление передаваемых отдельных государственных полномочий 

Ханты-Мансийского автономного округа - Югры по расчету и предоставлению дотаций бюджетам 

поселений за счет средств бюджета Ханты-Мансийского автономного округа - Югры. 

 

V. Субвенции из бюджета Советского района бюджетам поселений в случаях, установленных 

статьями 133 и 140 Бюджетного кодекса Российской Федерации 

 

5.1. Субвенции из бюджета Советского района бюджетам поселений в случаях, 

установленных статьями 133 и 140 Бюджетного кодекса Российской Федерации (далее - субвенции 

на выполнение государственных полномочий) предоставляются в случае наделения органов 

местного самоуправления поселений отдельными государственными полномочиями Российской 

https://internet.garant.ru/document/redirect/73662536/23
https://internet.garant.ru/document/redirect/73662536/31
https://internet.garant.ru/document/redirect/18925352/3000
https://internet.garant.ru/document/redirect/18925352/0
https://internet.garant.ru/document/redirect/73662536/24
https://internet.garant.ru/document/redirect/73662536/31
https://internet.garant.ru/document/redirect/12112604/133
https://internet.garant.ru/document/redirect/12112604/140


 

Федерации, Ханты-Мансийского автономного округа - Югры (далее - государственные 

полномочия). 

5.2. Субвенции на выполнение государственных полномочий предоставляются в целях 

финансового обеспечения расходных обязательств поселений, возникающих при выполнении 

государственных полномочий. 

5.3. Субвенции на выполнение государственных полномочий предоставляются за счет 

субвенций, поступивших в бюджет Советского района из бюджета Ханты-Мансийского 

автономного округа - Югры на выполнение соответствующих государственных полномочий. 

5.4. Субвенции на выполнение государственных полномочий распределяются между 

поселениями, которые осуществляют соответствующие государственные полномочия, в 

соответствии с порядком (методикой) расчета, утвержденным законом Ханты-Мансийского 

автономного округа - Югры. 

5.5. Распределение субвенций на выполнение государственных полномочий между 

бюджетами поселений утверждается решением Думы Советского района о бюджете Советского 

района на очередной финансовый год и плановый период или сводной бюджетной росписью 

Советского района. 

5.6. Перечисление субвенций на выполнение государственных полномочий бюджетам 

поселений осуществляется финансовым органом Советского района в пределах доведенных 

бюджетных ассигнований и лимитов бюджетных обязательств. 

5.7. Перечисление субвенций на выполнение государственных полномочий бюджетам 

поселений за счет субвенций, поступивших в бюджет Советского района из бюджета 

Ханты-Мансийского автономного округа - Югры осуществляется после поступления субвенций из 

бюджета Ханты-Мансийского автономного округа - Югры в бюджет Советского района. 

 

ГАРАНТ: 

 Действие раздела VI распространяется на правоотношения, возникшие с 1 января 2018 г. 

VI. Иные межбюджетные трансферты бюджетам поселений из бюджета Советского района 

 

6.1. Иные межбюджетные трансферты бюджетам поселений из бюджета Советского района 

могут предоставляться в следующих случаях: 

1) на обеспечение сбалансированности; 

2) на обеспечение расходных обязательств поселений, возникших на основании 

нормативных правовых актов органов государственной власти, реализация которых 

предусматривает финансовое обеспечение за счет межбюджетных трансфертов, поступающих в 

бюджет Советского района; 

3) на обеспечение расходных обязательств поселений, возникших на основании 

муниципальных правовых актов Советского района; 

4) на обеспечение расходных обязательств поселений, связанных с осуществлением 

органами местного самоуправления поселений части полномочий органов местного 

самоуправления Советского района по решению вопросов местного значения, переданных в 

соответствии с соглашениями, заключенными между органами местного самоуправления 

Советского района и органами местного самоуправления поселений; 

Информация об изменениях: 

 Подпункт 5 изменен с 20 февраля 2021 г. - Решение Думы Советского района от 16 февраля 

2021 г. N 447/НПА 

5) в целях софинансирования реализации в поселениях инициативных проектов - проектов, 

разработанных и выдвинутых в соответствии со ст. 26.1 Федерального закона от 06.10.2003 

N 131-ФЗ "Об общих принципах организации местного самоуправления" в целях реализации на 

территории, части территории поселений мероприятий, имеющих приоритетное значение для 

https://internet.garant.ru/document/redirect/400382161/2
https://internet.garant.ru/document/redirect/186367/261


 

жителей поселений, по решению вопросов местного значения поселений или иных вопросов, право 

решения которых предоставлено органам местного самоуправления поселений, отобранных в 

соответствии с порядком проведения муниципального конкурса инициативных проектов в 

Советском районе, утвержденным постановлением администрации Советского района; 

Информация об изменениях: 

 Пункт 6.1 дополнен подпунктом 5.1 с 29 апреля 2020 г. - Решение Думы Советского района от 

24 апреля 2020 г. N 376/НПА 

5.1) в целях финансового обеспечения проведения мероприятий, связанных с 

профилактикой и устранением последствий распространения новой коронавирусной инфекции 

(COVID-2019); 

Информация об изменениях: 

 Пункт 6.1 дополнен подпунктом 6 с 9 апреля 2019 г. - Решение Думы Советского района от 5 

апреля 2019 г. N 270/НПА 

6) в иных случаях, предусмотренных муниципальными правовыми актами Советского 

района. 

6.2. Предоставление бюджетам поселений иных межбюджетных трансфертов 

осуществляется в пределах средств бюджета Советского района, предусмотренных в решении 

Думы Советского района о бюджете Советского района на очередной финансовый год и плановый 

период или сводной бюджетной росписи Советского района в случаях, установленных пунктом 3 

статьи 217 Бюджетного кодекса Российской Федерации, пунктом 3.3. Положения о бюджетном 

устройстве и бюджетном процессе в Советском районе, утвержденного решением Думы 

Советского района от 29.02.2012 N 121. 

Информация об изменениях: 

 Пункт 6.3 изменен. - Решение Думы Советского района Ханты-Мансийского автономного 

округа - Югры от 18 декабря 2024 г. N 351/НПА 

6.3. Распределение иных межбюджетных трансфертов, указанных в подпунктах 1-4, 5.1, 6 

пункта 6.1. настоящего раздела, между бюджетами поселений утверждается решением Думы 

Советского района о бюджете на очередной финансовый год и плановый период, если иное не 

установлено нормативными правовыми актами органов государственной власти. 

Допускается распределение иных межбюджетных трансфертов в целях реализации в 

поселениях проектов инициативного бюджетирования в соответствии со сводной бюджетной 

росписью Советского района и постановлением администрации Советского района о 

предоставлении иных межбюджетных трансфертов, указанным в пункте 6.8 настоящего раздела, 

принятым по результатам муниципального конкурса инициативных проектов в Советском районе, 

с последующим уточнением в бюджете Советского района на очередной финансовый год и 

плановый период. 

Допускается распределение иных межбюджетных трансфертов в целях финансового 

обеспечения проведения мероприятий, связанных с профилактикой и устранением последствий 

распространения новой коронавирусной инфекции (COVID-2019) в соответствии со сводной 

бюджетной росписью Советского района, постановлением администрации Советского района о 

предоставлении иных межбюджетных трансфертов, указанным в пункте 6.8 настоящего раздела, с 

последующим уточнением в бюджете Советского района на очередной финансовый год и 

плановый период. 

Допускается распределение иных межбюджетных трансфертов на реализацию в поселениях 

муниципальных программ формирования современной городской среды в соответствии со сводной 

бюджетной росписью Советского района, постановлением администрации Советского района о 

предоставлении иных межбюджетных трансфертов, указанным в пункте 6.8 настоящего раздела, с 

последующим уточнением в бюджете Советского района на очередной финансовый год и 

плановый период. 

https://internet.garant.ru/document/redirect/73953095/1
https://internet.garant.ru/document/redirect/45282940/12
https://internet.garant.ru/document/redirect/12112604/21703
https://internet.garant.ru/document/redirect/12112604/21703
https://internet.garant.ru/document/redirect/29140705/1033
https://internet.garant.ru/document/redirect/29140705/0
https://internet.garant.ru/document/redirect/411298451/1


 

Допускается распределение иных межбюджетных трансфертов на обеспечение 

социально-значимых расходов (расходы на заработную плату, начисления на выплаты по оплате 

труда) в целях достижения показателя средней заработной платы работников муниципальных 

учреждений культуры поселений в соответствии со сводной бюджетной росписью Советского 

района, постановлением администрации Советского района о предоставлении иных 

межбюджетных трансфертов, указанным в пункте 6.8 настоящего раздела, с последующим 

уточнением в бюджете Советского района на очередной финансовый год и плановый период. 

Допускается распределение иных межбюджетных трансфертов на реализацию в поселениях 

мероприятий по содействию трудоустройству граждан в соответствии со сводной бюджетной 

росписью Советского района, постановлением администрации Советского района о 

предоставлении иных межбюджетных трансфертов, указанным в пункте 6.8 настоящего раздела, с 

последующим уточнением в бюджете Советского района на очередной финансовый год и 

плановый период. 

Допускается распределение иных межбюджетных трансфертов за счет бюджетных 

ассигнований резервного фонда администрации Советского района на оказание бюджетам 

поселений финансовой помощи в форме иных межбюджетных трансфертов, имеющих целевое 

назначение, в случае возникновения в течение текущего финансового года ситуации, 

затрагивающей основные сферы жизнедеятельности населения поселения, для решения которой 

необходимы дополнительные средства, в соответствии со сводной бюджетной росписью 

Советского района, постановлением администрации Советского района о предоставлении иных 

межбюджетных трансфертов, указанным в пункте 6.8 настоящего раздела, с последующим 

уточнением в бюджете Советского района на очередной финансовый год и плановый период. 

6.4. Иные межбюджетные трансферты на обеспечение сбалансированности бюджетам 

поселений предоставляются из бюджета Советского района в целях обеспечения: 

1) социально-значимых расходов поселений, включающих расходы на оплату труда и 

начисления на неё, оплату коммунальных услуг; 

2) первоочередных расходов поселений включающих прочие выплаты по заработной плате, 

оплату услуг связи, транспортные услуги, арендную плату за пользование имуществом, работы 

(услуги) по содержанию муниципального имущества, уплату налогов, расходы на обслуживание 

муниципального долга. 

Информация об изменениях: 

 Пункт 6.5 изменен с 27 июня 2024 г. - Решение Думы Советского района от 19 июня 2024 г. 

N 298/НПА 

6.5. Иные межбюджетные трансферты на обеспечение сбалансированности бюджетам 

поселений предоставляются при условии заключения между администрацией поселения и 

администрацией Советского района соглашения о мерах по обеспечению сбалансированности 

бюджета поселения, включающих меры по повышению эффективности использования бюджетных 

средств и увеличению поступлений налоговых и неналоговых доходов бюджета поселения (далее 

соглашение), которое содержит обязанности поселений осуществлять следующие меры: 

1) направленные на рост налоговых и неналоговых доходов местного бюджета, 

предусматривающие: 

а) проведение до 1 октября текущего финансового года оценки эффективности налоговых 

расходов поселения; 

б) представление до 10 октября текущего финансового года в финансовый орган Советского 

района результатов оценки эффективности налоговых расходов поселения; 

в) обеспечение роста налоговых и неналоговых доходов бюджета поселения по итогам его 

исполнения за текущий финансовый год по сравнению с уровнем исполнения за отчетный 

финансовый год в сопоставимых условиях (в процентах); 

2) по соблюдению требований бюджетного законодательства Российской Федерации, 

предусматривающие: 

https://internet.garant.ru/document/redirect/409311030/1
https://internet.garant.ru/document/redirect/12112604/0


 

а) соблюдение требований к размеру дефицита местного бюджета, установленных статьей 

92.1 Бюджетного кодекса Российской Федерации; 

б) соблюдение требований к верхнему пределу муниципального внутреннего долга, 

установленных статьей 107 Бюджетного кодекса Российской Федерации; 

в) соблюдение требований к предельному объему муниципальных заимствований, 

установленных статьей 106 Бюджетного кодекса Российской Федерации; 

г) соблюдение требований к объему расходов на обслуживание муниципального долга, 

установленных статьей 111 Бюджетного кодекса Российской Федерации; 

д) соблюдение нормативов формирования расходов на оплату труда депутатов, выборных 

должностных лиц местного самоуправления, осуществляющих свои полномочия на постоянной 

основе, муниципальных служащих и содержание органов местного самоуправления 

муниципальных образований Ханты-Мансийского автономного округа - Югры, установленных 

Правительством Ханты-Мансийского автономного округа - Югры; 

е) обеспечение вступления в силу с начала текущем финансовом года решения о бюджете 

поселения на текущий финансовый год и на плановый период; 

3) направленные на повышение эффективности использования бюджетных средств, 

предусматривающие: 

а) утверждение и обеспечение выполнения плана мероприятий по росту доходов, 

оптимизации расходов местного бюджета и сокращению муниципального долга на текущий 

финансовый год и плановый период; 

б) неустановление и неисполнение расходных обязательств, не связанных с решением 

вопросов, отнесенных Конституцией Российской Федерации, федеральными законами, законами 

Ханты-Мансийского автономного округа - Югры к полномочиям органов местного самоуправления 

поселения (предусматривается в отношении поселений, у которых доля дотаций из других 

бюджетов бюджетной системы Российской Федерации (без учета дотаций местным бюджетам, 

предоставленных в целях содействия достижению и (или) поощрения достижения наилучших 

значений показателей, в том числе показателей социально-экономического развития 

муниципальных образований, и (или) поощрения за лучшие практики деятельности органов 

местного самоуправления) и (или) налоговых доходов по дополнительным нормативам отчислений 

в размере, не превышающем расчетного объема дотации на выравнивание бюджетной 

обеспеченности (части расчетного объема дотации), замененной дополнительными нормативами 

отчислений, в течение 2 из 3 последних отчетных финансовых лет превышала 20 (50) процентов 

доходов местного бюджета поселения, за исключением субвенций и иных межбюджетных 

трансфертов, предоставляемых на осуществление части полномочий по решению вопросов 

местного значения в соответствии с соглашениями, заключенными между органами местного 

самоуправления Советского района и поселения). 

Указанное обязательство не распространяется на расходные обязательства по финансовому 

обеспечению мероприятий, связанных с предотвращением влияния ухудшения геополитической и 

экономической ситуации на развитие отраслей экономики, и дополнительных мероприятий в сфере 

национальной обороны и национальной безопасности, включая осуществление мер социальной 

поддержки отдельных категорий граждан. 

в) отсутствие решений, приводящих к увеличению численности лиц, замещающих 

муниципальные должности, должности муниципальной службы, а также работников органов 

местного самоуправления поселения (за исключением случаев принятия решений по 

перераспределению функций (полномочий) или наделению ими) и муниципальных учреждений (за 

исключением случаев принятия решений по перераспределению функций (полномочий) или 

наделению ими, по вводу (приобретению) новых объектов капитального строительства); 

г) отсутствие решений о повышении оплаты труда работников органов местного 

самоуправления поселения на уровень, превышающий темпы и сроки повышения оплаты труда 

работников органов государственной власти Ханты-Мансийского автономного округа - Югры; 

https://internet.garant.ru/document/redirect/12112604/921
https://internet.garant.ru/document/redirect/12112604/921
https://internet.garant.ru/document/redirect/12112604/107
https://internet.garant.ru/document/redirect/12112604/106
https://internet.garant.ru/document/redirect/12112604/111
https://internet.garant.ru/document/redirect/10103000/0


 

д) обеспечение в полном объеме в бюджете поселения на текущий финансовый год 

расходных обязательств на оплату труда и начисления на выплаты по оплате труда, коммунальные 

услуги, услуги связи, транспортные услуги, арендную плату за пользование имуществом и за 

пользование земельными участками и другими обособленными природными объектами, работы, 

услуги по содержанию имущества, налоги, пошлины и сборы, обслуживание муниципального 

долга; 

е) неустановление новых расходных обязательств без учета оценки финансовых 

возможностей местного бюджета поселения, оценки ожидаемого экономического эффекта от их 

принятия; 

ж) отсутствие просроченной кредиторской задолженности бюджета поселения; 

з) обеспечение мер, направленных на снижение просроченной дебиторской задолженности. 

и) при исполнении совокупного годового объема закупок за счет средств иных 

межбюджетных трансфертов из бюджета Советского района размещение извещения об 

осуществлении закупок, а в случаях, если в соответствии с Федеральным законом от 05.04.2013 

N 44-ФЗ "О контрактной системе в сфере закупок товаров, работ, услуг для обеспечения 

государственных и муниципальных нужд" не предусмотрено размещение извещения об 

осуществлении закупки или направление приглашения принять участие в определении поставщика 

(подрядчика, исполнителя), заключение муниципальных контрактов в срок до 1 апреля текущего 

года в объеме не менее 85 процентов, в срок до 1 июня текущего года - до 100 процентов от 

совокупного годового объема закупок текущего финансового года. 

Положения абзаца первого настоящего подпункта не распространяются на бюджетные 

обязательства получателей средств местного бюджета, связанные с поставкой товаров, 

выполнением работ и оказанием услуг, в случаях, установленных постановлением администрации 

Советского района о мерах по обеспечению исполнения бюджета Советского района. 

4) по повышению качества управления муниципальными финансами, предусматривающие: 

а) обеспечение значения показателя отношения расходов бюджета поселения, исполняемых 

в соответствии с муниципальными программами, к общему объему расходов бюджета поселения в 

текущем финансовом году (в процентах); 

б) отсутствие бюджетных кредитов, планируемых к привлечению из бюджета Советского 

района, предусмотренных в качестве источника финансирования дефицита бюджета поселения в 

решении о бюджете поселения на текущий финансовый год сверх сумм бюджетных кредитов, 

решение о предоставлении которых принято в установленном порядке; 

в) отсутствие отвлечений остатков целевых средств Советского района поселением в 

текущем финансовом году; 

г) отсутствие просроченной задолженности по долговым обязательствам; 

д) внесение в решение о бюджете поселения изменений, направленных на устранение 

замечаний, содержащихся в заключении Департамента финансов Ханты-Мансийского автономного 

округа - Югры на проект решения о бюджете, подготовленном в соответствии с подпунктом 2 

пункта 4 статьи 136 Бюджетного кодекса Российской Федерации в срок до 1 марта текущего 

финансового года. 

Положения абзаца первого настоящего подпункта распространяются на поселения, в 

отношении которых применяются дополнительные меры, установленные пунктом 4 статьи 136 

Бюджетного кодекса Российской Федерации. 

6.6. Объем иных межбюджетных трансфертов на обеспечение сбалансированности 

бюджетам поселений из бюджета Советского района определяется по методике, в соответствии с 

приложением к настоящему Порядку. 

Информация об изменениях: 

 Пункт 6.7 изменен с 9 апреля 2019 г. - Решение Думы Советского района от 5 апреля 2019 г. 

N 270/НПА 

6.7. Объем иных межбюджетных трансфертов, указанных в подпунктах 2 - 6 пункта 6.1. 

https://internet.garant.ru/document/redirect/70353464/0
https://internet.garant.ru/document/redirect/12112604/13642
https://internet.garant.ru/document/redirect/12112604/13642
https://internet.garant.ru/document/redirect/12112604/1364
https://internet.garant.ru/document/redirect/45282940/14


 

настоящего раздела определяется: 

1) по подпункту 2 пункта 6.1. настоящего раздела, в соответствии с нормативными 

правовыми актами органов государственной власти, реализация которых предусматривает 

финансовое обеспечение за счет средств, поступающих в бюджет Советского района; 

2) по подпункту 3 пункта 6.1. настоящего раздела, исходя из размера расходных 

обязательств, возникших на основании муниципального правового акта Советского района. 

3) по подпункту 4 пункта 6.1. настоящего раздела, в соответствии с соглашением о передаче 

части полномочий органов местного самоуправления Советского района по решению вопросов 

местного значения органам местного самоуправления поселения, заключенным между органами 

местного самоуправления Советского района и органами местного самоуправления поселения; 

Информация об изменениях: 

 Подпункт 4 изменен с 20 февраля 2021 г. - Решение Думы Советского района от 16 февраля 

2021 г. N 447/НПА 

4) по подпункту 5 пункта 6.1. настоящего раздела, в соответствии с постановлением 

администрации Советского района о предоставлении иных межбюджетных трансфертов, 

указанным в пункте 6.8 настоящего раздела, принятым по результатам муниципального конкурса 

инициативных проектов в Советском районе; 

Информация об изменениях: 

 Подпункт 5 изменен с 29 апреля 2020 г. - Решение Думы Советского района от 24 апреля 2020 г. 

N 376/НПА 

5) по подпункту 5.1 пункта 6.1. настоящего раздела, в соответствии с постановлением 

администрации Советского района о предоставлении иных межбюджетных трансфертов, 

указанным в пункте 6.8 настоящего раздела; 

Информация об изменениях: 

 Пункт 6.7 дополнен подпунктом 6 с 29 апреля 2020 г. - Решение Думы Советского района от 24 

апреля 2020 г. N 376/НПА 

6) по подпункту 6 пункта 6.1. настоящего раздела, в соответствии с муниципальным 

правовым актом Советского района, устанавливающим иной случай предоставления иных 

межбюджетных трансфертов бюджетам поселений. 

Информация об изменениях: 

 Пункт 6.8 изменен с 27 мая 2023 г. - Решение Думы Советского района от 26 мая 2023 г. 

N 194/НПА 

6.8. Предоставление иных межбюджетных трансфертов бюджетам поселений 

осуществляется на основании постановления администрации Советского района о предоставлении 

иных межбюджетных трансфертов, в котором указывается их объем, и соглашения о 

предоставлении иных межбюджетных трансфертов, заключенного между администрацией 

поселения и администрацией Советского района. Соглашение, указанное в настоящем пункте, 

предусматривающее предоставление иных межбюджетных трансфертов за счет средств бюджета 

Ханты-Мансийского автономного округа - Югры, должно содержать условия, установленные 

правилами формирования, предоставления и распределения субсидий из бюджета 

Ханты-Мансийского автономного округа - Югры местным бюджетам, и может быть заключено при 

условии соблюдения администрацией поселения требований, установленных муниципальными 

программами Советского района. 

Проект постановления администрации Советского района о предоставлении иных 

межбюджетных трансфертов в целях финансового обеспечения проведения мероприятий 

связанных с профилактикой и устранением последствий распространения новой коронавирусной 

инфекции (COVID-2019), до его направления на подпись главе Советского района, направляется в 

Контрольно-счетную палату Советского района для проведения финансово-экономической 

экспертизы. 

https://internet.garant.ru/document/redirect/400382161/3
https://internet.garant.ru/document/redirect/73953095/4
https://internet.garant.ru/document/redirect/73953095/5
https://internet.garant.ru/document/redirect/406981612/1


 

Соглашение, указанное в настоящем пункте, при наличии технической возможности может 

быть подготовлено (сформировано) и заключено в государственной информационной системе 

Ханты-Мансийского автономного округа - Югры "Региональный электронный бюджет Югры". 

Перечень соглашений о предоставлении иных межбюджетных трансфертов из бюджета Советского 

района, которые подготавливаются (формируются) и заключаются в государственной 

информационной системе Ханты-Мансийского автономного округа - Югры "Региональный 

электронный бюджет Югры", утверждается постановлением администрации Советского района. 

6.9. На основании документов, указанных в пункте 6.8. настоящего раздела, финансовый 

орган Советского района осуществляет перечисление иных межбюджетных трансфертов бюджетам 

поселений на счета территориального органа Федерального казначейства, открытые для кассового 

обслуживания исполнения бюджетов поселений. 

6.10. Общий объем иных межбюджетных трансфертов на обеспечение сбалансированности 

бюджетам поселений, утверждается решением Думы Советского района о бюджете Советского 

района на очередной финансовый год и плановый период. 

6.11. Предоставление иных межбюджетных трансфертов на обеспечение 

сбалансированности бюджетам поселений осуществляется ежемесячно с учетом выполнения 

условий соглашения. 

6.12. При отсутствии соглашения, иные межбюджетных трансферты на обеспечение 

сбалансированности бюджетам поселений не предоставляются. 

6.13. При невыполнении поселениями условий соглашения, финансовый орган Советского 

района принимает решение о приостановлении предоставления иных межбюджетных трансфертов 

на обеспечение сбалансированности бюджетам поселений до их устранения, на основании 

уведомления о применении бюджетных мер принуждения органа государственного 

(муниципального) финансового контроля. 

6.14. Администрации поселений предоставляют в финансовый орган Советского района не 

позднее 15-го числа месяца, следующего за отчетным периодом, отчеты об использовании иных 

межбюджетных трансфертов по форме, установленной финансовым органом Советского района. 

 

Приложение 
к Порядку предоставления межбюджетных 

трансфертов из бюджета Советского района 
 

Методика  

определения объема иных межбюджетных трансфертов на обеспечение сбалансированности 

бюджетам поселений из бюджета Советского района 

С изменениями и дополнениями от: 

 19 февраля 2020 г. 

 

I. Расчет общего объема и распределения иных межбюджетных трансфертов на обеспечение 

сбалансированности бюджетам поселений 

 

1. Размер общего объема иных межбюджетных трансфертов на обеспечение 

сбалансированности n-му поселению (Д2 n) рассчитывается по следующей формуле: 

 

Д2 n=Д2×Т n/SUM(Т n), где: 

 

Д2 часть собственных средств бюджета Советского района в очередном финансовом году 

(первом или втором году планового периода); 



 

Т n - объем средств, необходимых для доведения уровня расчетной бюджетной 

обеспеченности n-го поселения до уровня, установленного в качестве критерия выравнивания 

расчетной бюджетной обеспеченности поселений. 

 

2. Объем средств, необходимых для доведения уровня расчетной бюджетной 

обеспеченности n-го поселения до уровня, установленного в качестве критерия выравнивания 

расчетной бюджетной обеспеченности поселений (Т n), рассчитывается по следующей формуле: 

 

Т n=(ПНД/Н)×(БО
 кр

-БО n)×ИБР n
×Н n, где: 

 

ПНД - прогноз налоговых доходов бюджетов поселений на очередной финансовый год 

(первый или второй год планового периода); 

Н - численность постоянного населения поселений; 

БО
 кр

 - уровень расчетной бюджетной обеспеченности, установленный в качестве критерия 

выравнивания расчетной бюджетной обеспеченности поселений; 

БО n - уровень расчетной бюджетной обеспеченности n-го поселения; 

ИБР n - индекс бюджетных расходов n-го поселения; 

Н n - численность постоянного населения n-го поселения. 

 

3. Уровень расчетной бюджетной обеспеченности, установленный в качестве критерия 

выравнивания расчетной бюджетной обеспеченности поселений (БО кр), рассчитывается по 

следующей формуле: 

 

БО кр=(ПНД+Д2)/ПНД, где: 

 

ПНД - прогноз налоговых доходов бюджетов поселений на очередной финансовый год 

(первый или второй год планового периода); 

Д2 - собственные средства бюджета Советского района в очередном финансовом году 

(первом или втором году планового периода). 

 

II. Определение уровня расчетной бюджетной обеспеченности 

 

Уровень расчетной бюджетной обеспеченности n-го поселения (БО n) рассчитывается по 

следующей формуле: 

 

БО n=ИНП n/ИБР n, где: 

 

ИНП n - индекс налогового потенциала n-го поселения; 

ИБР n - индекс бюджетных расходов n-го поселения. 

 

III. Расчет индекса налогового потенциала 

 

1. Индекс налогового потенциала n-го поселения (ИНП n) рассчитывается по следующей 

формуле: 

 

ИНП n=(НП n/Н n)/НП/Н, где: 

 

НП n - налоговый потенциал n-го поселения; 



 

Н n - численность постоянного населения n-го поселения; 

НП - суммарный налоговый потенциал всех поселений; 

Н - численность постоянного населения поселений. 

 

2. Расчет налогового потенциала поселения производится по репрезентативной системе 

налогов в разрезе отдельных видов налогов исходя из показателей уровня экономического развития 

поселения, прогноза поступлений данного налога с территорий поселений Советского района в 

консолидированный бюджет Ханты-Мансийского автономного округа - Югры, а также норматива 

отчислений от данного налога в бюджеты поселений. 

3. Репрезентативная система налогов включает в себя отдельные налоги, зачисляемые в 

бюджеты поселений, и отражает доходные возможности, которые учитываются при распределении 

финансовых средств в рамках межбюджетного регулирования. Налоговые доходы, не входящие в 

репрезентативную систему, а также неналоговые доходы не учитываются при определении уровня 

расчетной бюджетной обеспеченности поселений. 

4. Состав репрезентативной системы налогов, перечень показателей, характеризующих 

налоговый потенциал поселений по видам налогов, а также источники информации представлены в 

таблице 1. 

 

Таблица 1 
 

Вид налога Показатель, характеризующий 

налоговый потенциал поселения 

Источник информации 

1 2 3 

Налог на 

доходы 

физических 

лиц 

общая сумма исчисленного налога Управление Федеральной 

налоговой службы России по 

Ханты-Мансийскому автономному 

округу - Югре (форма 5-НДФЛ за 

отчетный период) 

Налог на 

имущество 

физических 

лиц 

сумма показателей: 

сумма налога на имущество 

физических лиц, предъявленная к 

уплате; 

сумма налога на имущество 

физических лиц, не поступившая в 

бюджет в связи с предоставлением 

налогоплательщикам льгот, 

установленных органами местного 

самоуправления поселений 

Управление Федеральной 

налоговой службы России по 

Ханты-Мансийскому автономному 

округу - Югре (формы 5-МН за 

отчетный период) 

Земельный 

налог 

сумма показателей: 

сумма земельного налога, 

подлежащая уплате в бюджет 

поселения; 

сумма земельного налога, не 

поступившая в бюджет поселения в 

связи с предоставлением 

налогоплательщикам льгот, 

установленных в соответствии с 

пунктом 2 статьи 387 Налогового 

кодекса Российской Федерации 

нормативными правовыми актами 

Управление Федеральной 

налоговой службы России по 

Ханты-Мансийскому автономному 

округу - Югре (формы 5-МН за 

отчетный период) 

https://internet.garant.ru/document/redirect/71820036/12000
https://internet.garant.ru/document/redirect/70827240/8000
https://internet.garant.ru/document/redirect/10900200/38702
https://internet.garant.ru/document/redirect/70827240/8000


 

представительных органов 

поселений 

 

5. Налоговый потенциал n-го поселения (НП n) рассчитывается по следующей формуле: 

 

НП n=SUM НП nj, где: 

 

SUM НП nj - налоговый потенциал n-го поселения по j-му налогу (суммирование 

производится по всем налогам, входящим в состав репрезентативной системы налогов). 

 

6. Налоговый потенциал n-го поселения по j-му налогу (НП nj) рассчитывается по 

следующей формуле: 

 

НП nj=ПД j
×Норм j

×(БН nj/БН j), где: 

 

ПД j - прогноз поступлений j-го налога на очередной финансовый год (первый или второй 

год планового периода) с территорий всех поселений, в консолидированный бюджет 

Ханты-Мансийского автономного округа - Югры; 

Норм j - единый норматив отчислений в бюджеты поселений от j-го налога в соответствии с 

требованиями Бюджетного кодекса Российской Федерации, статьи 3 Закона Ханты-Мансийского 

автономного округа - Югры от 10.11.2008 N 132-оз "О межбюджетных отношениях в 

Ханты-Мансийском автономном округе - Югре", а также муниципальных правовых актов 

Советского района; 

БН nj - показатель, характеризующий налоговый потенциал n-го поселения по j-му налогу за 

отчетный период; 

БН j - показатель, характеризующий налоговый потенциал всех поселений, входящих в 

состав Советского района, по j-му налогу за отчетный период. 

Если показатель, характеризующий налоговый потенциал n-го поселения по какому-либо 

налогу, имеет отрицательное значение, в расчетах налогового потенциала оно принимается равным 

нулю. 

В случае принятия Думой Советского района решения об установлении единых нормативов 

отчислений от налогов и сборов, подлежащих зачислению в бюджет Советского района, в бюджеты 

поселений, расчет налогового потенциала поселений осуществляется с учетом указанных 

нормативов отчислений. В качестве показателя, характеризующего налоговый потенциал 

поселения в части указанных нормативов, используется показатель, установленный решением 

Думы Советского района. 

 

IV. Расчет индекса бюджетных расходов 

 

1. Индекс бюджетных расходов n-го поселения (ИБР n) рассчитывается по следующей 

формуле: 

 

ИБРn =
стоим

Кn ×
стр

Кn ×H /SUM ( стоим
Кn ×

стр
Кn ×Hn )

, где: 

 

стоим
Кn  - коэффициент стоимости предоставления муниципальных услуг в n-м поселении; 

https://internet.garant.ru/document/redirect/12112604/0
https://internet.garant.ru/document/redirect/18925352/3


 

стр
Кn  - коэффициент структуры потребителей муниципальных услуг в n-м поселении; 

Н - численность постоянного населения поселений; 

H n - численность постоянного населения n-го поселения. 

 

2. Коэффициент стоимости предоставления муниципальных услуг в n-м поселении (

стоим
Кn ) 

рассчитывается по следующей формуле: 

 

стоим
Кn =

1
q ×

зп
Кn +

2
q ×

ку
Кn +1−

1
q −

2
q

, где: 

 

q
 1

 - расчетный удельный вес расходов на заработную плату и начисления на выплаты по 

оплате труда (включая расходы на заработную плату и начисления на выплаты по оплате труда, 

осуществляемые за счет субсидий, предоставляемых муниципальным бюджетным и автономным 

учреждениям) в среднем по бюджетам всех поселений, влияющий на коэффициент заработной 

платы; 

зп
Кn  - коэффициент заработной платы n-го поселения; 

q
 2

 - расчетный удельный вес расходов на приобретение коммунальных услуг (включая 

расходы на приобретение коммунальных услуг муниципальными бюджетными и автономными 

учреждениями) в среднем по бюджетам всех поселений, влияющий на коэффициент стоимости 

предоставления коммунальных услуг; 

ку
Кn  - коэффициент стоимости предоставления коммунальных услуг n-го поселения. 

 

Каждый расчетный удельный вес из вышеуказанных, рассчитанный финансовым органом 

Советского района, соответствует условию: 

 

 2 

 q>= 0 и SUM q<=1 

 1 

 

 

 

3. Коэффициент заработной платы в n-м поселении (

зп
Кn ) рассчитывается по следующей 

формуле: 

 

зп
Кn = ( 1+0,25×УВСНn ) / ( 1+0,25×УВСН)

, где: 

 

0,25 - повышающий коэффициент к окладам и тарифным ставкам специалистов бюджетной 

сферы, работающих на селе; 

УВСН n - удельный вес сельского населения n-го поселения; 

УВСН - удельный вес сельского населения поселений. 

 

4. Коэффициент стоимости предоставления коммунальных услуг в n-м поселении (

ку
Кn ) 

рассчитывается по следующей формуле: 



 

 

ку
Кn =0,2×

вод
Tn ×H /SUMn( вод

Tn ×Hn ) +0,65×
тепл

Tn ×H /SUMn( тепл
Tn ×Hn ) +0, 15×

эл
Tn ×H /SUMn( эл

Tn ×Hn )
, где: 

 

вод
Tn  - экономически обоснованный тариф на водоснабжение и водоотведение для n-го 

поселения на очередной финансовый год (первый или второй год планового периода); 

тепл
Tn  - экономически обоснованный тариф на отопление для n-го поселения на очередной 

финансовый год (первый или второй год планового периода); 

эл
Tn  - экономически обоснованный тариф на электроснабжение для n-го поселения на 

очередной финансовый год (первый или второй год планового периода); 

H n - численность постоянного населения n-го поселения; 

Н - численность постоянного населения поселений; 

SUM - знак суммирования. 

 

5. Коэффициент структуры потребителей муниципальных услуг в n-м поселении (

стр
Кn ) 

рассчитывается по следующей формуле: 

 

стр
Кn =

1
a ×

м
Кn +

2
a ×

жф
Кn +

3
a ×

дисп
Кn , где: 

 

a
 1

 - доля расходов на муниципальное управление и организацию оказания услуг в области 

культуры по всем поселениям; 

м
Кn  - коэффициент масштаба n-го поселения; 

a
 2

 - доля расходов на содержание муниципального жилого фонда по всем поселениям; 

жф
Кn  - коэффициент дифференциации расходов на содержание жилого фонда n-го 

поселения; 

a
 3

 - доля других видов расходов по всем поселениям; 

дисп
Кn  - коэффициент дисперсности расселения n-го поселения. 

 

Каждая из вышеуказанных долей видов расходов, рассчитанная финансовым органом 

Советского района, соответствует условию: 

 

 3 

 а>= 0 и SUM а=1 

 1 

 

6. Коэффициент масштаба n-го поселения (

м
Кn ) рассчитывается по следующей формуле: 

 

м
Кn =с+ ( 1−с )× ср

Н /Нn , где: 

 



 

с - весовой коэффициент принимается равным 0,05 и соответствует условию: 

 

0 <= с <= 1; 

 

Н
 ср

 - средняя численность постоянного населения поселений; 

Н n - численность постоянного населения n-го поселения. 

 

7. Коэффициент дифференциации расходов на содержание жилого фонда в n-м поселении 

(

жф
Кn ) рассчитывается по следующей формуле: 

 

жф
Кn = ( жф

Пn /Hn ) / ( жф
П /H )

, где: 

 

 

жф
Пn  - площадь жилого фонда n-го поселения; 

H n - численность постоянного населения n-го поселения; 

П
 жф

 - площадь жилого фонда поселений; 

Н - численность постоянного населения поселений. 

8. Коэффициент дисперсности расселения n-го поселения (

дисп
Кn ) рассчитывается по 

следующей формуле: 

 

дисп
Кn = ( 1+

500
Hn /Hn ) / ( 1+

500
H /H )

, где: 

 

500
Hn  - численность постоянного населения n-го поселения, проживающего в населенных 

пунктах с численностью населения не более 500 человек; 

H n - численность постоянного населения n-го поселения; 

H
 500

 - численность постоянного населения поселений, проживающего в населенных пунктах 

с численностью населения не более 500 человек; 

Н - численность постоянного населения поселений. 

 

Информация об изменениях: 

 Раздел V изменен с 21 февраля 2020 г. - Решение Думы Советского района от 19 февраля 2020 г. 

N 354/НПА 

 Изменения распространяются на правоотношения, возникшие при составлении и утверждении 

проекта бюджета Советского района на 2020 год и на плановый период 2021 и 2022 г.г. 

V. Корректировка объема и распределения иных межбюджетных трансфертов на обеспечение 

сбалансированности бюджетам поселений 

 

1. Корректировка объема и распределения иных межбюджетных трансфертов на 

обеспечение сбалансированности бюджету n-го поселения в сторону увеличения осуществляется 

при одновременном соблюдении следующих условий: 

1) иные межбюджетные трансферты на обеспечение сбалансированности бюджетам 

поселений утверждаются при внесении изменений и уточнений в решение Думы Советского 

https://internet.garant.ru/document/redirect/73662536/26
https://internet.garant.ru/document/redirect/73662536/31


 

района о бюджете Советского района на текущий финансовый год и на плановый период; 

2) размер иных межбюджетных трансфертов на обеспечение сбалансированности бюджету 

поселения в совокупности с размером дотации на выравнивание бюджетной обеспеченности 

поселений для решения вопросов местного значения поселений, утвержденным при внесении 

изменений и уточнений в решение Думы Советского района о бюджете Советского района на 

текущий финансовый год и на плановый период, меньше чем размер дотации на выравнивание 

бюджетной обеспеченности поселений для решения вопросов местного значения поселений, 

утвержденный в первоначальном решении Думы Советского района о бюджете Советского района 

на текущий финансовый год и на плановый период. 

2. Корректировка объема иных межбюджетных трансфертов на обеспечение 

сбалансированности бюджету n-го поселения рассчитывается по следующей формуле: 

 

КОРР n = ДОТ.РФФПП1 n - (ДОТ.РФФПП2 n +ИМБТ.СБ n ), где: 

 

ДОТ.РФФПП1 n - размер дотации на выравнивание бюджетной обеспеченности поселений 

для решения вопросов местного значения поселений, утвержденный бюджету n-го поселения в 

первоначальном решении Думы Советского района о бюджете Советского района на текущий 

финансовый год и на плановый период; 

ДОТ.РФФПП2 n - размер дотации на выравнивание бюджетной обеспеченности поселений 

для решения вопросов местного значения поселений, утвержденный бюджету n-го поселения при 

внесении изменений и уточнений в решение Думы Советского района о бюджете Советского 

района на текущий финансовый год и на плановый период; 

ИМБТ.СБ n - размер иных межбюджетных трансфертов на обеспечение сбалансированности 

бюджетам поселений, утвержденный бюджету n-го поселения при внесении изменений и 

уточнений в решение Думы Советского района о бюджете Советского района на текущий 

финансовый год и на плановый период. 

 


